
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

4<а.оу,№_12> /М О

Н а№  от

Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной 
Думы направляю проект закона Волгоградской области "О признании 
утратившей силу части третьей пункта 8 статьи 8 Закона Волгоградской 
области от 17 июля 2003 г. № 855-ОД "Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения в Волгоградской области".

Приложение: на 7- л.

В.В.Ефимов

Кучмина Евгения Александровна 
30-78-37

Волгогр. 1с на я областная Дума

L ‘\JL \J

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатом 
Волгоградской областной Думы 
Ефимовым В.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области мО признании утратившей силу 
части третьей пункта 8 статьи 8 Закона Волгоградской области 

от 17 июля 2003 г. № 855-ОД "Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О признании утратившей силу части третьей пункта 8 статьи 8 
Закона Волгоградской области от 17 июля 2003 г. № 855-ОД "Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по аграрной политике 
и земельным отношениям доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по аграрной политике 
и земельным отношениям

post2884-l



Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Ефимов В.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О признании утратившей силу 
части третьей пункта 8 статьи 8 Закона Волгоградской области 

от 17 июля 2003 г. № 855-ОД "Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О признании утратившей 
силу части третьей пункта 8 статьи 8 Закона Волгоградской области 
от 17 июля 2003 г. № 855-ОД "Об обороте земель сельскохозяйственного 
назначения в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по аграрной политике и 
земельным отношениям

post2884a-l



Проект внесен депутатом 
Волгоградской областной Думы 
Ефимовым В.В.

У  У.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О признании утратившей силу части третьей пункта 8 статьи 8 
Закона Волгоградской области от 17 июля 2003 г. № 855-ОД 

"Об обороте земель сельскохозяйственного назначения 
в Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Признать утратившей силу часть третью пункта 8 статьи 8 Закона 
Волгоградской области от 17 июля 2003 г. № 855-ОД "Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения в Волгоградской области" (в редакции 
от 15 февраля 2005 г. № 1007-ОД, 06 июня 2006 г. № 1231-ОД, 24 ноября 2008 г. 
№ 1785-ОД, 30 марта 2011 г. № 2167-ОД, 15 декабря 2011 г. № 2268-ОД, 
26 декабря 2016 г. № 142-ОД).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по аграрной политике 
и земельным отношениям

zak555-l



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О признании утратившей силу 
части третьей пункта 8 статьи 8 Закона Волгоградской области 
от 17 июля 2003 г. № 855-ОД иОб обороте земель сельскохозяйственного 
назначения в Волгоградской области”

Федеральным законом от 29 декабря 2022 года № 639-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об обороте земель сельскохозяйственного 
назначения" (далее -  Федеральный закон № 639-ФЗ) определены особенности 
вовлечения в оборот невостребованных долей в праве общей собственности 
на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

В Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ "Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения" (далее -  Федеральный закон № 101-ФЗ) 
введена статья 19.3, которой урегулированы отношения, связанные с оборотом 
невостребованных земельных долей, в частности, установлено право органа 
местного самоуправления поселения или муниципального, городского округа 
по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой 
собственности, до 1 января 2025 года обратиться в суд с требованием 
о признании права муниципальной собственности на земельные доли, 
признанные невостребованными.

При этом пункт 8 статьи 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ, 
предусматривающий право органа местного самоуправления поселения 
или городского округа обратиться в суд с требованием о признании права 
муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном 
статьей 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ порядке невостребованными, 
Федеральным законом № 639-ФЗ признан утратившим силу.

Учитывая, что указанное право органа местного самоуправления 
урегулировано Федеральным законом № 101-ФЗ и имеет временный характер, 
законопроектом предлагается признать утратившей силу часть третью пункта 8 
статьи 8 Закона Волгоградской области от 17 июля 2003 г. № 855-ОД 
"Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Волгоградской 
области", содержащую норму аналогичную ранее действовавшему пункту 8 
статьи 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ.

Депутат
Волгоградской областной Думы В.В. Ефимов



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О признании утратившей 
силу части третьей пункта 8 статьи 8 Закона Волгоградской области 

от 17 июля 2003 г. № 855-ОД "Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения в Волгоградской области"

Принятие Закона Волгоградской области "О признании утратившей 
силу части третьей пункта 8 статьи 8 Закона Волгоградской области 
от 17 июля 2003 г. № 855-ОД "Об обороте земель сельскохозяйственного 
назначения в Волгоградской области", не потребует дополнительных 
расходов, покрываемых за счет областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы В.В. Ефимов



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О признании утратившей силу части третьей 
пункта 8 статьи 8 Закона Волгоградской области от 17 июля 2003 г. 
№ 855-ОД "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения 
в Волгоградской области"

Принятие Закона Волгоградской области "О признании утратившей силу 

части третьей пункта 8 статьи 8 Закона Волгоградской области от 17 июля 

2003 г. № 855-ОД "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения 

в Волгоградской области" не потребует внесения изменений в нормативные 

правовые акты Волгоградской области.

Депутат
Волгоградской областной Думы В.В. Ефимов


